Sentenza di assoluzione da censura

1452, giugno 15. Tolentino.

Cristoforo de Guardariis giudice nelle cause spirituali della
provincia della Marca Anconitana, per autorita del Papa Nicold
Quinto e di Bartolomeo Roverella* Arcivescovo di Ravenna, sedendo
nel tribunale posto sotto il palazzo del Podesta di Tolentino, assolve i
Priori, il Popolo e il Comune di Montemonaco dalla scomunica da essi
incorsa per aver dato recetto ad alcuni uomini recatisi nel su detto
Comune per esercitare 1’ alchimia, per consacrare libri proibiti ed
esercitare arti diaboliche al lago della Sibilla.

*ORIGINALE - Archivio Comunale di Montemonaco n°® 40 [B]

Nel verso, di mano del sec.XVII- XVIII :
“N° 40, 1442, 12 lunii. / Sententia absolutionis Curie / Apostolice in Marchia
Anconitana / in spiritualibus favore Priorum / Comunitatis et hominum terrae /
Montis Monaci de favendo / et recipiendo homines pravae / vite, aut melius dicam,
comuni / vocabulo Magos accusatorum / in eorum terra Montis Monaci. / Rogavit
Victorinus de Santa Victo/ria notarius.”

n Dei nomine. Amen. Hac est quadam sententia absoluto-
ria et sententia assolutionis lata et data et in his scriptis sen-
tentialiter pronuntiata / et promulgata fuit per venerabilem et
eximium decretorum doctorem dominum Christophorum de

Guardarijs de Reate judicem in / spiritualibus provintie Marchie

Iscrizione nel verso della pergamena con caratteri databili al secolo XVII XVIII:

“N. 40, 1442, (datazione errata) 12 giugno. Sentenza di assoluzione spirituale della Curia
Apostolica nella Marca Anconitana a favore dei Priori della comunita e degli uomini della
terra di Montemonaco per aver favorito e data ospitalita a uomini di cattiva vita o per
meglio dire, secondo la parola pit comune, a maghi nella terra di Montemonaco. Atto
redatto da Vittorino di Santa Vittoria notaio.”

to dal venerabile ed esimio dottore in legge Signor

Cristoforo de Guardariis di Rieti, giudice nelle cause

spirituali della provincia della Marca Anconitana

Anchonitane pro sanctissimo in Christo patre et domino domino
nostro Nlicolao] divina providentia pape V et / pro sancta
romana ecclesia et pro reverendo in Christo patre domino domino
B[artholomeo]® Archiepiscopo Ravenne et in prelibata provintia
Marchie / dignissimo gubernatore et scripta, letta et publicata per
me Victorinum ser Ascentij de Sancta Victoria publicum imperiali
aut/toritate notarium et juducem ordinarium et nunc notarium
et officialem in spiritualibus provintie Marchie preditte et cetera,
tempore / santissimi in Christo patris et domini domini Nicolai
divina providentia pape quinti sub anno domini millesimo
quadrigentessimo quinqua/gessimo secundo indictione XV diebus
vero et mensibus infrascriptis.